
 

LIST
B E R O U N S K Ý  R A D N I Č N Í

měsíčník
Královského

města Berouna
XIX. ročník zdarma

9/2021 UVNITŘ LISTU:
n Představení projektů

participativního rozpočtu
n Nové parkoviště Na Podole
se otevírá n Oprava chodníků

a ulic n Poplatky za odpad
a psy se platí do konce září

n Umělci z Goslaru v Duslově vile

1www.mesto-beroun.cz

erouňané mají i v letošním roce 
možnost rozhodnout, jak měs-

to využije 1 milion korun. V rámci 
participativního rozpočtu budou 
obyvatelé města opět vybírat vítězný 
projekt, který se následně zrealizuje.
Poprvé město představilo participa-
tivní rozpočet v loňském roce, kdy 

Berounské náměstí rozezní Smetanova Má vlast
odzimní měsíce na Beroun-
sku bývají tradičně zasvěce-

ny Mezinárodnímu hudebnímu 
festivalu Talichův Beroun a cír-
kevním oslavám svátku sv. Lud-
mily. Letos se proto u příležitosti 
významného výročí 1100 let od 
zavraždění kněžny Ludmily na 
Tetíně v roce 921 odehraje v rám-
ci festivalu open air koncert na 
Husově náměstí v Berouně, a to 
v pátek 17. září.

Náměstí rozezní dílo Bedřicha 

Smetany Má vlast v podání České-
ho symfonického orchestru pod 
taktovkou Jana Talicha, potomka 
věhlasného dirigenta Václava Ta-
licha, na jehož počest se festival 
koná již od roku 1983.

Vstup na koncert, který začne 
ve 20:00, je zdarma. Na náměstí 
bude pro návštěvníky přichystána 
možnost drobného občerstvení, 
které zpříjemní zážitek z jedineč-
ného hudebního díla české klasic-
ké hudby.

Má vlast je cyklus symfonic-
kých básní, které jsou inspiro-
vány českou historií a krajinou, 
nejznámější je skladba Vltava, je-
jíž tóny zná snad každý. Kromě Vl-
tavy zazní Vyšehrad a Šárka, kon-
cert bude trvat necelou hodinu.

Koncertní večer v Berouně 
bude prologem k následující sobo-
tě 18. září, kdy se na Tetíně usku-
teční Národní svatoludmilská pouť 
za účasti papežského legáta. Více 
uvnitř listu na str. 12., 13. a 14. n

P

Krátce z radnice
n  Do lavic usedne 222 prvňáčků

Ve středu 1. září by do lavic 
berounských základních škol mělo 
usednout celkem 222 prvňáčků, 
z toho 112 dívek a 110 chlapců. 
Nejvíce z nich, 72 dětí nastoupí na 
2- ZŠ a MŠ Beroun, 64 prvňáčků 
uvítají na ZŠ Jungmannova a jen 
o jednoho méně na ZŠ Wagnerovo 
nám. Na Závodí v první třídě přiví-
tají 23 dětí.

n  Uspějeme v soutěži
Stavba roku?
V září odborná porota rozhod-

ne o letošních vítězích v soutěži 
Stavba roku. Město Beroun má dvě 
želízka v ohni. Přihlásili jsme totiž 
dva projekty, a to rekonstrukci 
venkovního koupaliště na Velkém 
sídlišti a přístavbu závodské zá-
kladní školy. V minulosti jsme byli 
úspěšní například s rekonstrukcí 
mateřské školy Na Homolce nebo 
s přestavbou domu na Muzeum 
berounské keramiky.

n  Tábor v Mrtníku
Na konci srpna se již po sedmé 

uskutečnil Pobytový tábor pro děti 
ze socio-kulturně znevýhodněných 
rodin z Berouna a Hořovic. Přesto-
že od státu nedostáváme žádnou 
podporu, společně s Hořovicemi 
jsme zvládli tábor připravit i letos. 
Už po čtvrté se děti sešly v lokalitě 
Záskalák v Mrtníku u Komárova.

 

n  Bezručova ulice do konce října
Z důvodu pokládky kabelů spo-

lečnosti ČEZ začala oprava Bezru-
čovy ulice později než se původně 
plánovalo. Posune se tak i termín 
dokončení. Dodavatelská fi rma Stra-
bag předá městu zrekonstruovanou 
komunikaci do konce října. n

Participativní rozpočet 2021: O hlasy 
Berouňanů usiluje devět projektů

veřejnost vybírala z šesti projektů. 
Největší podporu získalo workouto-
vé hřiště, které tak vyrostlo v lokalitě 
na Štulovně (více na str. 4). V letoš-
ním roce budou lidé vybírat z devíti 
projektů. Ty do 30. června měli mož-
nost předložit zastupitelé, a to i na 
základě podnětů od svých voličů. 
Výběr je pestrý a určitě si ten svůj 
nejoblíbenější projekt dokáže každý 
najít. Na své si přijdou milovníci pří-

rody, sportu, ale i rodiny s malými 
dětmi.

Hlasování bude spuštěno v září. 
Kromě papírových kupónů, které je 
potřeba přesně vyplnit, bude v září 
opět spuštěno internetové hlasová-
ní. Aby bylo transparentní a nemoh-
lo dojít k násobnému hlasování, 
zvolilo město nový systém. „Nechali 
jsme se inspirovat Středočeským 
krajem, kdy při posledním hlasová-

ní o participativní rozpočet museli 
lidé zadávat rodné číslo. Tento způ-
sob tak zamezí možnosti, aby někdo 
hlasoval opakovaně. Navíc bude 
umožněno hlasování pouze obyvate-
lům Berouna,“ vysvětlil nový systém 
místostarosta Michal Mišina.

S jednotlivými projekty se mů-
žete blíže seznámit na str. 5 tohoto 
vydání. Přejeme šťastnou ruku při 
výběru projektu. n

B

n V srpnu bylo Na Štulovně otevřeno nové workoutové hřiště, které získalo v rámci loňského participativního 
rozpočtu od občanů nejvíce hlasů. Všechny části tréninkové sestavy jsou vyrobeny z oceli a mají speciální 
protiskluzovou úpravu. Součástí hřiště je dopadová plocha z pryžového granulátu a informační tabule, kde 
vedle návštěvního řádu najdou uživatelé také tréninkové návody na cvičení. Více na str. 4. n



2www.mesto-beroun.cz

polečnost AVE.CZ na základě 
požadavků zástupců města 

a podnětů občanů zaslaných na 
adresu: podnety@muberoun.cz  
v uplynulých měsících opravila řadu 
chodníků a vozovek včetně výtluků 
v nejrůznějších berounských lokali-
tách. Například v ulicích Švermova – 
Karla Čapka se opravily spojovací 
chodníky, povrchy se řešily i v ulicích 
Husova, Na Máchovně, V Zátiší, Pl-
zeňská, Na Suchých lukách, ale na-
příklad i na Goslarském mostu, kde 
se propadl chodník. Firma AVE.CZ při 
opravách spolupracuje s odborem 
dopravy i s vedením města. Na ně-
které z oprav upozornili sami občané 
a my jim za spolupráci děkujeme. Vy-
brané opravované lokality vám před-
stavujeme na fotografiích. n

Ani letos nezapomínáme
na chodníky a silnice

S

n Náměstí Joachima Barranda bylo v létě nově předlážděno. Zároveň se ve 
spolupráci s VaK Beroun řešila oprava potrubí v této lokalitě.

Nový služební vůz berounské městské policie
n Městská policie převzala v červenci nový služební vůz, který nahradí 
dosluhující Škodu Octavia. Ve službě byla 9 let a za tu dobu najezdila 
bezmála 420 tisíc kilometrů. Poslední nový vůz dostali strážníci v roce 
2016, a to Škodu Fabii.

„Vybírali jsme vůz tak, aby byl cenově přijatelný a zároveň byl spoleh-
livý a umožňoval strážníkům vykonávat práci v ulicích města i v terénu. 
Vozidlo má pohon na všechna 4 kola, kamerový systém s vysokým rozli-
šením a nízké provozní náklady,“ představil nové vozidlo velitel městské 
policie Alexandr Scherber. n

d 1. září budou v očkovacím 
centru Nemocnice Hořovice 

podávány jen vakcíny pro věkovou 
skupinu 12 – 15 let.

„V Nemocnici Hořovice budeme 
tento týden naposledy podávat prv-
ní dávky vakcín osobám 15+ a zá-
roveň doočkujeme všechny, kteří 
jsou objednaní do našeho centra 
k podání druhých dávek,“ popisuje 
ředitel nemocnice MUDr. Michal 
Průša. „Nadále však pokračujeme 
v očkování dětí, které jsou ve vě-
kové skupině 12 – 15 let (včetně). 
Očkování těchto dětí bude probíhat 
v prvním patře hlavní budovy ve vy-
hrazených termínech. V Nemocnici 
Hořovice jsme podali první dávky 
vakcín proti COVID-19 v lednu le-
tošního roku, od té doby se nám 
podařilo plně oočkovat 22 309 oby-
vatel (tj. 44 618 podaných dávek).“

Ostatní zájemci se mohou na-
dále nechat očkovat proti COVID-19 
v Rehabilitační nemocnici Beroun, 
kde je velkokapacitní očkovací cen-
trum.

„V očkovacím centru v Rehabi-
litační nemocnici Beroun pokra-
čujeme v očkování jak dospělých, 
tak dětí 12+. Zájemci o očkování se 
budou nadále objednávat prostřed-
nictvím Centrálního rezervačního 
systému a samozřejmě, pokud ne-
bude z jakéhokoliv důvodu možné 
dokončit očkování v Nemocnici Ho-
řovice, bude druhá dávka podána 
v RNB. V takovém případě nás kon-
taktujte na e-mailové adrese ocko-
vani@nember.cz a administrativní 
pracovnice se s vámi spojí,“ dodala 
MUDr. Romana Zajacová, vedoucí 
lékařka očkovacího centra beroun-
ské nemocnice. n

Očkovací centrum v Hořovicích 
bude otevřeno už jen pro děti

O

n Na přání místních obyvatel se le-
tos řešila i cesta v ulici Náhorní, kde 
byl využit tzv. patchmatik.

n V srpnu začala rekonstrukce chodníku ve Slavašovské ulici. Realizační 
firma AVE se s místními obyvateli domluvila i na úpravě vjezdů na pozemky.

n Chodník na Wagnerově náměstí má nový asfaltový povrch.

n Nový recyklátový povrch zlepšil stav vozovky u rybníčku na Jarově.



www.mesto-beroun.cz 3

lokalitě Na Podole se na konci prázdnin dokončovala výstavba no-
vého nového parkoviště P+R, na kterou město získalo dotaci z Re-

gionálního operačního programu ITI. Parkoviště pro téměř 140 vozidel je 
osázeno doprovodnou zelení, součástí jsou také informační tabule s počty 
volných parkovacích stání a nechybí ani městský mobiliář a veřejné osvět-
lení. Parkoviště je určeno pouze pro osobní vozidla bez přívěsných vozí-
ků. První dny se bude systém testovat a řidiči zde budou moci parkovat 
zdarma, a to až do konání hrnčířských trhů. Od 13. září bude nastaveno 
parkovné jako na sousedním parkovišti P+R I., tedy ve výši 20 Kč za 24 
hodin. n

V
Na Podole vzniklo nové parkoviště

Flotila elektrokol Nextbike 
oslavila 1. narozeniny

n Kronikářka Berouna 
Marie Kopřivová přines-
la starostce Soně Cha-
lupové k podpisu kro-
niku města za uplynulý 
rok. Razítko a podpis 
představitele města je 
pevnou součástí kroni-
ky. Do kroniky můžete 
nahlédnout v sobotu 11. 
září v budově radnice při 
Dnech evropského dě-
dictví. Vystaven bude i 
starostenský řetěz. Více 
na str. 16.. n

Chcete nahlédnout do kroniky města? Můžete už v září!

polovině prázdnin jsme si při-
pomněli roční výročí, kdy slou-

ží lidem na Berounsku fl otila elekt-
rokol Nextbike. Unikátní systém pro 
aktivní mobilitu, který propojuje 
Beroun, Králův Dvůr, Hýskov, Tetín 
a nově též Zdice.

„Naši občané si k elektrokolům 
rychle našli cestu a toho si velmi 
vážím. Toto je totiž jedna z cest, jak 
ulehčit našemu městu přetížené au-
tomobilové dopravě. Pro své cesty 
po městě a v regionu ho každý den 
používají stovky lidí všech věkových 
kategorií. Meta prvních 100 000 
jízd padla za necelých 11 měsíců od 
spuštění, první narozeniny tak sla-
víme s číslem 113 000 jízd,“ uvedl 
místostarosta Dušan Tomčo.

Úspěch projektu hodnotil také 
provozní ředitel Nextbike Czech 
Republic Tomáš Karpov: „Máme 
radost, jak rychle se naše elektro-
kola stala běžnou součástí života 
lidí v tomto regionu. Berounsko jde 
příkladem mnoha dalším městům 
a regionům v České republice. Věří-
me, že každé město si zaslouží mít 
fl otilu sdílených kol, je to součást 
moderní mobility i kvality života ve 
městě.”

Lidé na Berounsku mají elek-
trokola Nextbike k dispozici v 17 
dobíjecích terminálech, k použí-
vání stačí zaktivovaná aplikace 
Nextbike v mobilním telefonu. 
Díky podpoře Nadace Tipsport je 
prvních 15 minut jízdy zdarma, 
kdo by chtěl nebo potřeboval do-
jíždět déle, vyplatí se mu výhodné 
předplatné za 399 korun na měsíc.

Úspěch v Berouně a okolí ne-
dávno přilákal do systému sdíle-
ných elektrokol i nedaleké Zdice, 
Nextbike tam nově vybudoval dva 
dobíjecí terminály a fl otilu rozšířil 
o dalších 12 kol. Díky tomu mohou 
lidé elektrokola Nextbike použí-
vat v celém regionu od Zdic až po 
Beroun. Bohužel se mezi uživateli 
najdou i tací, kteří nerespektují 
dopravní předpisy a jezdí po měs-
tě po chodnících či v protisměru 
a ohrožují tak zejména chodce. 
„Městská policie bude i nadále 
dodržování pravidel kontrolovat 
a za jejich porušování udělovat 
pokuty,“ připomněl místostarosta 
Michal Mišina.

Jízdní desatero najdete na webu 
provozovatele www.nextbikeczech.
com/jizdni-desatero-nextbike/. n

V

září ještě mohou lidé bez sank-
cí uhradit poplatky za svého 

psa. Výši poplatků i povinnosti 
a výjimky pro majitele 
psů stanovuje vyhláš-
ka č. 4/2019, kterou 
najdete na webových 
stránkách města. Po-
platky doporučujeme 
hradit bezhotovostně 
bankovním převodem. 
Více na stránkách města Beroun 
www.mesto-beroun.cz.

Povinnost nahlásit a řádně platit 
poplatky platí pro každého majitele 
psa, a to od 3 měsíců věku štěněte. 
Vyhláška ale stanovuje výjimky. Od 
poplatku je osvobozen držitel psa, 

V

Víte, která psí plemena jsou
v Berouně nejrozšířenější a jaké 

je nejčastěji užívané jméno?
kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle 

zákona upravující-
ho sociální služby, 
osoba, která je 
držitelem průkazu 
ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící 
výcvik psů určených 
k doprovodu těchto 

osob, osoba provozující útulek pro 
zvířata nebo osoba, které stanoví 
povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis. Poplatek se 
neplatí ze psů sloužících Policii ČR 
a Městské policii Beroun, pokud 
mají příslušné osvědčení o výcviku, 
se speciálním výcvikem záchranář-
ských psů, pokud mají příslušné 
osvědčení, převzatých z útulků pro 
zvířata po dobu 3 let ode dne pře-
vzetí. Jen pro pořádek uveďme, že 
v současné chvíli žádného psa slou-
žícího městské policii nemáme.

A teď několik statistických za-
jímavostí. V Berouně evidujeme 
kolem 2000 psů, z toho častěji psy 
než fenky. Počet je již několik let 
stabilní. A jaké jsou nejčastěji uží-
vaná jména? V tabulce vede prim 
Rex, druhou příčku obsadil Max 
a následuje Ben. Z plemen je v Be-
rouně nejvíce jorkširských teriérů, 
ale pozadu nezůstávají ani retrívři 
a němečtí ovčáci. n

výcvik psů určených 



4www.mesto-beroun.cz

uplynulém roce měli obyvatelé 
poprvé v historii Berouna mož-

nost rozhodovat o využití městských 
peněz v rámci participativního roz-
počtu, na který zastupitelé vyčlenili 
1 milion korun. V rámci hlasování 
tak občané mohli rozhodnout, kte-
rému projektu nejvíce fandí.

Loňská premiéra
Celkem se do hlasování zapojilo 

2100 občanů. Internetový dotazník 
úspěšně vyplnilo 2003 hlasujících, 
zbytek tvořily papírové kupóny.

A jak tedy samotné hlasování 
dopadlo? Výsledek byl velmi těsný, 
nicméně o 11 hlasů zvítězilo wor-
koutové hřiště před alejí Plzeňská, 
které patří stříbrná příčka. Třetí 
v pořadí skončil Zábranský park.

Rozhodují občané
„Výběrem projektů jsme se sna-

žili obsáhnout co nejširší spektrum, 
aby si mohl vybrat opravdu každý. 
Zároveň je to určitá sonda mezi naše 
obyvatele, abychom zjistili, o co mají 
skutečně zájem,“ reagovala na výsle-
dek prvního participativního rozpoč-
tu starostka Soňa Chalupová.

V

Participativní rozpočet:
V minulém roce dostal
nejvíc hlasů workout

„Občané svými hlasy rozhod-
li, že z participativního rozpočtu 
uhradíme stavbu workoutového 
hřiště. V rámci hlasování měla 
veřejnost možnost navíc ovlivnit, 
ve které lokalitě bude toto hřiště 
postaveno. Největší podporu do-
stala Štulovna, a to víc než padesát 
procent, následovala lokalita u in-
-line dráhy na Závodí,“ upřesnil 
místostarosta Michal Mišina.

Fitness park
Protože se při stavbě workou-

tového hřiště na Štulovně nevyčer-
paly všechny prostředky z partici-
pativního rozpočtu, mohly se zbylé 
prostředky využít v lokalitě, kterou 
zvolili občané při hlasování jako 
druhou nejvhodnější. U in-line 
dráhy tak v srpnu za necelý týden 
vznikl nový fitness park. Lidé zde 
mohou využívat celkem šest stro-
jů, z toho čtyři z kategorie fitness 
a dva posilovací.

Přesný návod najdou uživatelé 
u každého stroje. Nechybí ani pro-
vozní řád. Upozorňujeme, že stroje 
jsou vhodné pro osoby vyšší než 
140 cm. n

n Ze zbylých prostředků z participativního rozpočtu se vybudoval nový 
fitness park. Sportující veřejnost může využívat šest strojů, čtyři z kategorie 
fitness a dva posilovací. Stroje jsou vhodné pro osoby nad 140 cm.

n Participativní rozpočtování je postup, jak se občané města mohou 
částečně zapojit do rozpočtového procesu a ovlivnit tak, na co bude vy-
naložena část veřejných financí. Obecně je možno popsat participativní 
rozpočet jako část peněz z rozpočtu města, o jejímž využití rozhodují 
obyvatelé. n

Co je participativní rozpočet

HLASOVACÍ KUPÓN
Participativní rozpočet
HLASUJI PRO PROJEKT (číslo a název):

Jméno:

Adresa:

(Přehled jednotlivých projektů najdete na straně 5)
Vyplněný hlasovací lístek (započteny budou pouze originální kupóny) 

odevzdejte do 30. 9. 2021 do hlasovací schránky, kterou najdete v pobočce 
městské knihovny na Velkém sídlišti, Třída Míru 1280 nebo u zadního vstu-
pu do budovy radnice z ulice Na Příkopě (u okénka městské policie). Tento 
vstup je otevřen denně včetně víkendů.

✂



5www.mesto-beroun.cz

ZÁBRANSKÝ
PARK
Revitalizace parku 

u Zábranského kostela

včetně opravy poškozené

zdi a úpravy okolí domku

hrobníka. 

Pro participativní rozpočet jsme vyčlenili 
1 milion korun. V rámci hlasování, které
začne v průběhu září na webových
stránkách města a formou hlasovacího
kupónu zveřejněného v Radničním listu,
můžete podpořit vámi vybraný projekt. 

1

Hlasujte na www.mesto-beroun.cz/aktuálně/participativní rozpočet

REGENERACE
MĚSTSKÉ HORY
Regenerace lesoparku Městská

hora. Lesopark je svým

umístěním v centru města

unikátní a je navštěvován napříč

všemi generacemi. 

6

VZDUCHOVÉ 
TRAMPOLÍNY
Pořízení obřích vzduchových

trampolín s využitím především

pro rodiny s dětmi, a to

v lokalitách Na Hrázi a na hřišti

 v Hlinkách. 

2
CHYTRÉ
MOBILNÍ WC
Instalace chytrých mobilních

WC na vybraných místech

setkávání většího počtu

obyvatel, jako jsou např. hřiště,

parky, lokality podél pěších zón.

7

BEZPEČNÉ 
PŘECHODY
Realizace bezpečných přechodů  

s osvětlením a případně

semafory u všech základních a

mateřských škol v Berouně. 

3 LANOVÉ CENTRUM
A POSEZENÍ

Rozšíření prostoru U Štiky 

o malé lanové centrum pro děti

a stolky s lavicemi pro sezení,

případně doplnění o skákací

prostor v trávě. 

8

ALEJ PODÉL 
CYKLOSTEZKY
Výsadba aleje ovocných stromů

podél nově vybudované

cyklostezky svaté Ludmily 

z Berouna na Tetín. 

4
PSÍ HŘIŠTĚ
Psí hřiště, které v Berouně zatím

chybí. Jedná se o vymezený

prostor určený k venčení, hraní

bez vodítka a k výcviku. 

9

NOVÉ HERNÍ 
PRVKY
Rozšíření plochy 

pro volnočasové aktivity v okolí

dopravního hřiště a instalace

nových herních prvků vhodných

 i pro děti s hendikepem. 

5

Použité fotografie jsou pouze ilustrační



6www.mesto-beroun.cz

říděný odpad je ale jen zlom-
kem všeho odpadu, který se 

v Berouně každoročně vyprodu-
kuje a o jehož likvidaci se musí 
město postarat. Vybrané poplatky 
od občanů pokryjí zhruba odvoz 
z černých kontejnerů a popelnic se 
směsným komunálním odpadem. 
Služeb, které město pro své ob-
čany prostřednictvím společnosti 
AVE zajišťuje a které platí ze svého 
rozpočtu, je však mnohem víc.

Od roku 2013 vzrostla
produkce odpadu v Berouně

o 3 000 tun

V celé České republice v po-
sledních letech produkce odpadů 
prudce roste, konkrétně v Be-
rouně jde od roku 2013 o nárůst 
o více než 30 %, jak je možné vidět 
z následujícího grafu. Cílem nás 
všech je, abychom co nejefektiv-
něji odpad třídili a na skládku se 
ho tak vozilo co možná nejméně. 
Nový zákon o odpadech totiž sta-
novil, že skládkovné se bude kaž-
dým rokem zvyšovat a obce, které 
se nepřizpůsobí trendu a nebu-
dou množství odpadu v kontejne-
rech na směsný odpad snižovat, 
budou platit stále vyšší poplatky. 
Likvidace jakéhokoli tříděného 

odpadu bude proto vždy výrazně 
levnější než směsného komunál-
ního odpadu.

Sběrný dvůr
je pro občany

Berouna zdarma

Vedle likvidace směsného 
a tříděného odpadu zahrnuje 
systém odpadového hospo-
dářství města další služby pro 
veřejnost, ať už jsou to jarní 
a podzimní svozy objemného 
a nebezpečného odpadu, likvida-
ce trávy z pravidelných sečí, větví 
z prořezávek a kácení suchých 
stromů, odklízení černých sklá-
dek, čištění kontejnerů a úklid 
kontejnerových stání, kam lidé 
nelegálně odkládají nepotřebný 
odpad větších rozměrů. Další 
odpad vzniká při rekonstrukci 
komunikací včetně chodníků 
nebo při blokovém čištění ulic. 
Nemalou položkou jsou i ná-
klady na zajištění svozu odpad-
kových košů, kterých máme po 
městě téměř 400, a úklid psích 
exkrementů. Do systému patří 
rovněž fi nancování sběrného 
dvora, kam mají občané Berouna 
možnost zdarma uložit jakýkoli 
odpad s výjimkou sutí zdarma.

Nové projekty: „door to door“, 
„reuse centrum“ a nádoby

na použité oleje

Město v souladu s plněním 
plánu odpadového hospodářství 
připravuje další projekty na pod-
poru třídění jako např. „door to 
door“, který počítá s poskytnutím 

nádob na plasty a papír zdarma 
občanům žijícím v rodinné zá-
stavbě, nebo zavedení nádob na 
použité jedlé oleje. V plánu je zří-
zení „reuse centra“, jehož cílem 
je dávat použitým věcem druhý 
život. Jinými slovy, co někdo nepo-
třebuje, může potřebovat a využít 
někdo jiný.

S plánem odpadového hospo-
dářství a jeho plněním se můžete 
seznámit na webu města v záložce 
Pro občany/Odvoz a likvidace od-
padu.

Všichni z nás si přejeme, aby 
naše město bylo čisté a uklizené, 
bez povalujících se odpadků. To 
stojí městský rozpočet desítky 
milionů korun. Systematickým 
tříděním odpadu může každý 
z nás přispět k tomu, že náklady 
na likvidaci odpadu v Berouně 
prudce neporostou a zbyde tak 
více peněz na další nové investice 
do rozvoje města. n

Otvírací doba sběrného dvora

Viničná 910
telefon: 311 548 226

PO – PÁ 7:00 – 17:00

SO 8:00 – 13:00

T

Likvidace tříděného odpadu bude
vždy levnější než odpadu směsného
V minulých šesti dílech jsme se v našem seriálu věnovali tématu jak správně třídit odpad, co do barevných kontejnerů patří a co ne, na 
co si dát při třídění pozor či jakým způsobem se sklo, papír, plasty, bioodpad, textil a kovy dále zpracovávají.

Seriál Radničního listu…

n Služby sběrného dvora jsou pro občany Berouna zdarma.

n Pozn.: Využitelné složky komunálního odpadu zahrnují papír a papírové obaly, sklo a skleněné obaly, plasty, 
nápojové kartony, textilní materiály, jedlý olej a tuky, dřevo a kovy. V roce 2020 se produkce odpadu v Berou-
ně opět zvýšila - na 9560 tun.



7www.mesto-beroun.cz

otografové a fotografky všech 
žánrů a úrovní, zbystřete! V so-

botu 9. října 2021 od 10 do 18 hodin 
se již poosmé uskuteční nekomerč-
ní festival Fotoblázinec. V areálu 
knihovny se sejdou fotografové z Be-
rouna i okolí. Každý z nich představí 
svou tvorbu na prostoru tradičně 
vymezeném třemi metry šňůry. Re-
gistrovaní fotografové mohou před-
vést i svou schopnost improvizace ve 
fotolovu, rychlém lovu fotografií na 
zadané téma.

Během dne proběhne hodnoce-
ní vystavených fotografií a snímků 

z fotolovu odbornou porotou. Záro-
veň vždy probíhá i divácké hodno-
cení. Návštěvníci z řad široké veřej-
nosti se mohou těšit na rozmanitou 
přehlídku zajímavých fotografií 
a na bohatý doprovodný program.

Oblíbenou součástí festivalu 
jsou přednášky o fotografii a zážit-
ky z cest. Na co se těšit letos? Tento 
ročník bude s příchutí MAKRO. 
Program festivalu tvoří pokroči-
lí fotografové i sami vystavující, 
takže nejsou vyloučena mnohá 
příjemná překvapení. Sledujte fes-
tivalový web www.fotoblazinec.cz, 
kde najdete další informace a také 
pokyny k registraci vystavujících. 
Pozor, vystavovat mohou pouze 
předem přihlášení fotografové. 
Přihlášky přijímá paní Irena Bu-
charová na adrese fotoblazinec@
seznam.cz do 30. září 2021.

Přijďte se podívat na zajímavé 
fotografie a přednášky. Konání 
festivalu bylo o rok posunuto kvůli 
vynucené přestávce a o to víc se na 
všechny těšíme! n

Další Fotoblázinec je tu!
F

Okénko zastupitelů

Poznámky ke zvýšení poplatku za svoz odpadu
výšení poplatku za svoz odpadu, schválené na posledním jednání městského 
zastupitelstva, nebylo berounskými občany přijato právě příznivě. Napovídají 

tomu reakce na sociálních sítích i podpisy pod petici, která se k nové vyhlášce sta-
ví odmítavě. Lze sice přijmout argument, že nový odpadový zákon nastoluje novou 
situaci (zvýšení ceny za tunu odpadu), na níž je potřeba reagovat. Můj často opa-
kovaný, spíše ideově podmíněný argument, že svoz odpadu je jednou z nejzáklad-
nějších veřejných služeb, kterou si již občané zaplatili svými daněmi, které jdou 
následně do pokladny města prostřednictvím rozpočtového určení, nechme nyní 
stranou. Podívejme se na výši poplatku za svoz odpadu v ostatních středočeských 
okresních městech. Příbram 600 Kč, Kladno 780 Kč, Rakovník 720 Kč, Benešov 
720 Kč, Kolín 696 Kč, Mělník 800 Kč, Nymburk 860 Kč. Některá uvedená města 
přistoupila ke zvýšení v loňském roce (například Nymburk o 200 Kč). I po zvýšení 
poplatku tedy středočeská okresní města vesměs srovnala krok s námi. Nicméně 
my jsme je po posledním jednání zastupitelstva opět předběhli, takřka o celou jed-
nu délku. Údaje o výši poplatku v jednotlivých městech jsou snadno dostupné na 
internetu. Pokud zabrousíme mimo náš kraj, kupříkladu do Jižních Čech, získáme 
podobný obrázek. Upoutá nás například Písek, v němž bydlí o deset tisíc obyvatel 
více než u nás, a tamní poplatek za svoz odpadu je ve srovnání s nově schvále-
ným berounským poloviční. A zarazíme se u města Strakonice. Město o 22 tisících 
obyvatel totiž nedávno poplatek zcela zrušilo. Strakonický pan starosta obhajuje 
zrušení podobně, jako se o to dlouhodobě snažím já: jde o veřejnou službu. Měli 
bychom se ptát, proč si občané Berouna musejí ze všech okresních měst našeho 
kraje sáhnout nejhlouběji do kapsy. Produkují snad více odpadu? Chovají se snad 
nezodpovědně? Nikoliv - Berouňáci dokonce třídí odpad nejlépe z celého našeho 
kraje. Pokud jinde se lze chovat k peněženkám občanům vstřícně a s respektem, 
proč to nejde u nás? Chtějte odpovědi. Luboš Zálom, Lepší Beroun n

Z

erounský státní archiv pořádá 
v září tradiční malou výstavku, 

kterou prezentuje archivní bohatství 
zdejšího regionu. Letos je věnována 
velmi dlouhé tradici družstevnictví 
na Berounsku. Je tomu 160 let, kdy 
zde vzniklo vůbec první mimopraž-
ské spotřební družstvo v českých 
zemích. Idea vzájemné pomoci za-

znamenala v 19. a v první polovině 
20. století doslova boom, a to nejen 
v oblasti obchodu, ale i finančnictví, 
bytového rozvoje či zemědělství. 
Zajímavé dobové dokumenty a foto-
grafie můžete vidět v budově archi-
vu od pondělí 13. 9. do 15. 10. , vždy 
v PO a ST 8:00 do 17:00. Těšíme se 
na vaši návštěvu. (jt) n

Výstavka o kolébce družstevnictví
B

n Už jste si pořídili berounský letní hrneček ze série čtvero ročních ob-
dobí? Má barvu oranžovou a výtvarnice Žaneta Bitnerová pro jeho deko-
raci využila motiv lomu Alkazar a okolo vedoucí cyklostezky Po stopách 
českých králů. Čajový hrnek si můžete zakoupit v městském informačním 
centru za 110 korun. V prodeji je i jar-
ní zelený hrnek s motivem rozhledny 
a medvědária na Městské hoře. A po-
zor, již brzy si budete moci kolekci 
rozšířit o podzimní hrnek. Prozradíme, 
že bude mít žlutou barvu. Motiv si ale 
zatím necháme jako překvapení. n

Oranžový berounský hrnek vás zavede do Alkazaru

Milí Berouňáci,
v posledních dnech jsem obdržela několik dopisů od občanů našeho města, v nichž 
si stěžují na zvýšení „poplatku za svoz odpadu“.

Je pochopitelné, že zdražování kterékoli služby nevyvolává úsměv na tváři po-
platníka. Zejména, když je přesvědčen, že pro danou věc udělal maximum, třídí vše, 
co se dá, v popelnici má za týden jeden malý pytel směsného odpadu a výsledkem 
snížení je vlastně trest? Bohužel občané v tomto případě převzali terminologii ně-
kterých zastupitelů. Správně se totiž tento místní poplatek jmenuje „poplatek za 
obecní systém odpadového hospodářství“. Nejde tedy jen o platbu za svoz odpadu!

Zkusím vzniklý chaos trochu urovnat. Z názvu poplatku vyplývá i jeho obsah – 
zahrnuje platbu za všechny činnosti spojené se sběrem, tříděním, likvidací či případ-
ným dalším využitím veškerého komunálního odpadu z území města Beroun. Nejde 
tedy jen o odvoz odpadu z černých popelnic u domů. Poplatek zaručuje občanovi 
možnost využívat všech služeb, které jsou v rámci odpadového hospodářství na úze-
mí města organizovány. Není jich málo a každý rok přibývají další. Město se snaží 
nevystavit své občany nerudovskému dilematu „Kam s ním?!!

Takže můžeme třídit recyklovatelné složky odpadu, aby nemusely skončit na 
skládce, starý nábytek a nepotřebné věci nemusíme vozit do roklí v lese, ojeté pneu-
matiky kutálet ze strání do řeky a vyjetý olej vylévat na pole... pro toto vše a pro další 
obtěžující situace, při nichž vznikne odpad, máme v rámci obecního systému odpado-
vého hospodářství řešení, které je v souladu se zákonem a téměř ve všech případech 
nevyžaduje žádné další finanční náklady než jsou obsaženy v zaplaceném poplatku.

My Berouňáci již mnoho let třídíme nadprůměrně dobře, takže množství od-
padu, který musí zatím končit na skládce, snižujeme. I za rok 2020 jsme obhájili 
1. místo v kategorii měst nad 10 tisíc obyvatel ve Středočeském kraji. Opět jsme 
nejlepší. Ale zároveň jsme „nejlepší“ i v množství komunálního odpadu na hlavu 
mezi srovnatelnými městy kraje – na obyvatele za rok u nás připadá více než 473 kg.

A teď k financím: sazba 700,- Kč na obyvatele ročně byla stanovena od roku 
2013 a platit bude ještě pro rok 2021, to znamená 9 let. Za tu dobu se množství 
komunálního odpadu v Berouně zvýšilo o 30 %. K tomu je nutno vzít v úvahu zvý-
šení všech vstupů do procesu likvidace odpadů. Peníze vybrané od občanů pokrývají 
přibližně proces likvidace směsného komunálního odpadu z domovních popelnic a 
kontejnerů. Další činnosti město sanuje z rozpočtu, tedy da facto jako veřejnou službu.

Na závěr mám kvízovou otázku: Můžete jmenovat další službu kromě odpa-
dového hospodářství, která si zachovala vůči občanovi za posledních 9 let při 
nárůstu objemu prací o 30 % stejnou cenu? Soňa Chalupová, starostka (ODS)  n

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO
n Berounští zastupitelé se sejdou na svém pravidelném zasedání ve 
středu 22. září v 15:00 v Kulturním domě Plzeňka. Jednání mohou ob-
čané sledovat opět online na webových stránkách města v záložce Měs-
to a úřad/Rada a zastupitelstvo města. Zde bude zveřejněn i program.



8www.mesto-beroun.cz

ne 5. srpna zemřela po krátké nemoci paní Jitka Ha-
klová, ředitelka Mateřské školy Pod Homolkou. Tato 

úžasná, empatická, pracovitá a vždy usměvavá žena 
byla pro berounské školství velkým přínosem. Řadu let 
stála v čele jedné z největších a dnes již největší mateřské 
školy ve městě, navíc dokázala díky své povaze spojovat 

lidi. A to nejen tým 
svých spolupracov-
nic, ale i kolegů ře-
ditelů. Kromě mateř-
ské školy působila 
také jako pedagog 

na místní střední pedagogické škole a Manažerské aka-
demii. Vychovala tak řadu z nás, Berouňanů.
Na Jitku Haklovou budeme vždy vzpomínat s úsměvem 
na rtech tak, jak by si sama přála. Rozloučení proběhlo 
v rodinném kruhu, kdo byste se ale chtěl osobně poklo-
nit její památce, budete mít příležitost od 1. do 3. září. 
V areálu Mateřské školy Pod Homolkou bude v tuto 
dobu zřízeno pietní místo spolu s kondolenční knihou. 
Jen prosíme z bezpečnostních důvodů nezapalovat 
svíčky. Děkujeme. n

D
Zemřela ředitelka MŠ Pod Homolkou Jitka Haklová

Zubní pohotovost
n 4. a 5. 9. MUDr. František Hentsch, 
Zdice, Palackého nám. 21, tel.: 
608 020 878
n 11. a 12. 9. MUDr. Jarmila Hol-
manová, Hořovice, Komenského 
49, tel.: 311 516 660
n 18. a 19. 9. MUDr. Helena Bro-
tánková, Hořovice, Komenského 
1245, tel.: 311 513 453
n 25. a 26. 9. MUDr. Jitka Kar-
mazínová, Hořovice, Komentského 
49, tel.: 311 516 660
n 28. 9. MUDr. Anna Kovaříková, 
Beroun, Tř. Politických vězňů 40, 
tel.: 311 746 418
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

Jubilea
n Krásné 95. naro-
zeniny oslaví 2. září 
paní Emílie Kočová. 
Do dalších let pře-
jeme hodně štěstí 
a zdraví.
n Ke všem gratulantům se přidávají 
představitelé města Beroun, redakce 
Radničního listu a také Klub dů-
chodců Beroun.
Pozn.: Připomínáme, že tato služba 
je pro vás zdarma. Stačí kontakto-
vat Radniční list vždy nejpozději do 
12. předchozího měsíce na e-mail 
kttm@muberoun.cz případně blaho-
přání odevzdat v podatelně radnice.

ezinárodní 
h u d e b n í 

festival Talichův 
Beroun začne již 
tradičně prolo-
gem v kostele sv. 
Jakuba v neděli 
3. října v 19:30, kde představí Ge-
rard Legierse varhanní recitál. Další 
řada koncertů se uskuteční v Kul-
turním domě Plzeňka.

Jako první se na slavnostním 

M

Vstupenky na Talichův Beroun
budou k zakoupení od 13. září

zahájení, které proběhne v úterý 
5. října v 19:30 představí Pražský 
komorní orchestr. Kromě jiného se 
diváci mohou těšit na Akademii ko-
morní hudby, České Noneto, Flame-
co, Smetanovo trio a další.

I v letošním roce nebudou chy-
bět doprovodné akce, které jsou 
již nedílnou součástí festivalu. Žáci 
a studenti místních škol se vydají 
do Rudolfi na, v Kulturním domě Pl-
zeňka se uskuteční besedy s vystu-
pujícími umělci. Odpoledne, v den 

zahájení festivalu proběhne již tra-
diční pietní akt u hrobu V. Talicha.

Zájemci o hudební festival Ta-
lichův Beroun si mohou koupit 
abonentku na celý festival nebo 
vstupenky na jednotlivé koncer-
ty. Vstupenky budou v prodeji od 
13. září v Městském infomračním 
centru Beroun a online na www.tic-
ketportal.cz.

Podrobný program festivalu na-
leznete na strankach www.talichuv-
beroun.eu. Tereza Králová n

ak žili lidé v době svaté Lud-
mily? Jak se oblékali a jaké 

uctívali hodnoty? I na tyto otázky 
budou moci najít odpovědi žáci 
základních škol z Berounska, kte-
ří se zúčastní projektových dnů 
nazvaných Po stopách svaté Lud-
mily. Pestrý vzdělávací program 
se uskuteční v druhé polovině září 
a v říjnu v rámci Místního akčního 
plánu ORP Beroun II., který je fi -
nancován z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

„Na projektové dny se přihlási-
lo přes deset škol. Cílem je zážitko-
vou formou dětem přiblížit příběh 
svaté Ludmily a doby, kdy žila,“ 
uvedla projektová manažerka Jitka 
Štembergová. Děti si tak budou 
moci například v rámci interaktiv-
ní hry zahrát některého ze součas-
níků svaté Ludmily a rozhodovat 
o jeho dalším osudu. Projdou si 
i místa na Tetíně, která jsou s Lud-
milou spojená. Podzimní termín 
byl vybrán v návaznosti na Národ-
ní svatoludmilskou pouť, která se 

J

Školáci se přenesou
do časů svaté Ludmily

uskuteční 18. 9. a je vyvrcholením 
oslav Roku svaté Ludmily.

Pro školáky z Berounska jsou 
v rámci projektu MAP připrave-
ny na podzim i další semináře, 
přednášky a exkurze. Odstartují 
nejen vzdělávací programy fi nanč-
ní gramotnosti nebo program na 
podporu rozvoje polytechnické-
ho vzdělávání EDUBUS, ale také 
exkurze žáků zaměřené na regio-
nální vlastivědu dle stejnojmenné 
knihy autora Emila Šnaidaufa. 
Naplánovány jsou i semináře pro 
pedagogy zaměřené například na 
tematiku inkluze v mateřských 
školách nebo změny právních 
předpisů ve školství. (pn) n

Lásku měla na rtech,
dobrotu v srdci,
poctivost ve své duši.



9www.mesto-beroun.cz

Kulturní a společenský kalendář    9/2021

1.

Lauren Henderson (USA)
Koncert v rytmu vocal latin jazzu.

ST 20:00 Kotelna Klub

Koncert smyčcového kvarteta Ústav Antonína Dvořáka pro kulturní život seniorů zvou na koncert. 
Zazní skladby W.A. Mozarta a A. Dvořáka.ST 15:00 Klub seniorů - Městská knihovna

Jakub Třasák a Radim Zenkl 80. klubový včer spolku Modrej Beroun nabídne jedinečný a neopako-
vatelný hudební zážitek. Více na str. 18.ST 19:00 Kemp Na Hrázi

3.
Muzejní noc 2021 Poznejte zaniklý svět antiky v rámci letošní Muzejní noci. 

Více na str. 19.PÁ 18:00 Muzeum Českého krasu

3.
- 4.

Berounský drak Závody dračích lodí, půjčovna paddleboardů, lunapark, festival malých 
pivovarů a další. Více na str. 19.PÁ - SO Kemp Na Hrázi

4.
Karneval Karneval plný soutěže a zábavy, Děti v masce mají vstup zdarma. Chy-

bět nebude tombola.SO 15:00 Letní kino

5.
Pěvecký sbor Bonbon + Lee Andrew Davison Bonbon vystoupí na letní scéně, sólistou koncertu bude gospelový a ja-

zzový zpěvák Lee Andrew Davison.NE 16:00 nám. Joachima Barranda

8.
Jak připravit dítě k přijímacím zkouškám

Seminář pro rodiče budoucích gymnazistů a středoškoláků.
ST 18:00 Městská knihovna

9.

Střední Čechy - kolébka národních patronů
Vernisáž výstavy o českých světcích.

ČT 17:00 Muzeum Českého krasu

Houby a jejich využití a význam pro člověka Přednáška známého mykologa Oldřicha Jindřicha posluchače seznámí 
s velkým množstvím jedlých i nejedlých hub.ČT 18:00 Městská knihovna

Svatí a dějiny svatosti
Přednáška Jindřicha Halamy u příležitosti výročí smrti sv. Ludmily.

ČT 18:00 Muzeum Českého krasu

10.

Byl jednou jeden král
Divadlo pro děti představí jednu z nejznámějších pohádek.

PÁ 19:00 Letní kino

Zvukový dýchánek s tibetskými mísami Koncert tibetských zpívajících mís a dalších relaxačních hudebních ná-
strojů Lady Čubové. Vstupné 200 Kč.PÁ 18:00 Městská knihovna

Talichův Beroun - Jak plynul čas 2014 - 2020 Výstava fotografií v galerii v atriu berounské radnice přiblíží minulé 
ročníky hudebního festivalu Talichův Beroun. Výstava trvá do 10. října.PÁ Galerie V Podloubí

11.
Letorosty Burma Jones, Doktor P.P., Milan Perourka a Peruťě, Vypsaná fixa a další 

na legendárním festivalu. Více na str. 14.SO 15:00 Kemp Na Hrázi

11.
- 12.

Dny evropského dědictví a Hrnčířské trhy Využijte Dny evropského dědictví a navštivte berounské památky. Chy-
bět nebudou ani Hrnčířské trhy. Více na str. 16.SO - NE Husovo nám. + památky

15.

Loutkové hrátky za muzejními vrátky
Celodenní loutkový festival pro školy a rodiny s dětmi.

ST 9:00 Muzeum Českého krasu

Tomáš Klus
Koncert českého písničkáře, textaře, skladatele a herce Tomáše Kluse.

ST 19:00 KD Plzeňka

16.
S knížkou do života

Dopoledne pro rodiče v městské knihovně.
ČT 9:00 Městská knihovna

17.

Rozeznění Hudební setkání s alikvóty a tibetskými mísami pod vedením Lady Ču-
bové. Vstupné 300 Kč.PÁ 18:00 Městská knihovna

Open air koncert Má vlast Koncert pod širým nebem Českého symfonického orchestru k výročí 
1100 let od úmrtí sv. Ludmily. Více na str. 12.PÁ 20:00 Husovo nám.

18.

Národní svatoludmilská pouť Akce k výročí 1100 let od úmrtí sv. Ludmily. Bohaty program pro všech-
ny generace. Více na str. 13.SO 11:00 Tetín

The Backwards a Abba World Revival
Revivalový koncert v rámci oslav Roku svaté Ludmily. Více na str. 14.

SO 19:30 Tetín

Panenka v kapse Kreativní dílna, ve které budeme vyrábět panenky Motánki. Registrace 
na sedmseptu@gmail.com nebo 733 500 954.SO 9:00 Knihovna - pobočka Sídliště



10www.mesto-beroun.cz

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

n Výstavy n Hudba, plesy n Přednášky n Muzea n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Soutěžní výstava 2021 – výročí sv. Ludmily (Muzeum berounské keramiky, výstava potrvá do 5. 9.), Mrtví jdou za sluncem 
(Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 14. listopadu), Oživení (Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 12. 9.)

19.
Zažít město jinak Parkoviště se už podruhé promění v místo setkávání, společných akti-

vit, her a zábavy. Více na str.NE 11:00 Parkoviště U Kasáren

23.
Aimee Allen (USA) Další koncert v nejmladším berounském klubu. Tentokrát se můžete 

těšit na jazz.ČT 20:00 Kotelna Klub

24.
Brutus Legendární bigbítové kapely opět v Pivovaru Berounský medvěd open 

air.PÁ 20:30 Pivovar Berounský medvěd

25.
Evropské minerální dny Prohlídka jinak nepřístupného velkolomu Čertovy schody a program 

v muzeu. Více na str.SO 8:00 Muzeum Českého krasu

26.
Divadlo Spejbla a Hurvínka

Divadelní představení pro děti začíná v 11:00, pro dospělé od 18:00.
NE 11:00 KD Plzeňka

28.
Komentovaná vycházka údolím Berounky

Brody, lomy, pozůstatky sopek a další zajímavosti. Více na str.
ÚT 10:00 u Ovčína

Září
Bar U Madly 3. 9. Dj Luděk Hubáček, 4. 9. Dj Michal Vinický, 10. 9. Dj Harwey, 11. 9. 

Dj Zdeněk Vranovský, 17. a 18. 9. Dj Sunny, 24. 9. Dj Zdeněk Vranov-
ský, 25. 9. Dj HarweyPÁ+SO 20:00

1. ST
17:30 Deníček moderního fotra ČR 101 Někdy vás život náhodně dostane do situace, kterou nečekáte, ale musíte se s ní 

vyrovnat jako chlap!

20:00 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Čtyři kamarádi ve středním věku si přiznají, že nežijí tak, jak si představovali.

2. ČT 18:30 Zátopek ČR 130 Australský rekordman Ron Clarke přijíždí v roce 1968 do Prahy za legendárním běž-
cem Emilem Zátopkem.

3. PÁ
17:30 Shang-Chi a legenda

o deseti prstenech USA 120 Hlavním hrdinou je superhrdina čínského původu Shang-Chi, který je konfrontován 
se svojí minulostí.

20:00 Atlas ptáků ČR 97 Když se ve staré rodinné firmě ukáže, že z ní kdosi vyvádí peníze ve velkém, nastává 
konfrontace s novou realitou.

4. SO

15:30 Mimi šéf: Rodinný podnik USA 107 Když se na konci Mimi šéfa bráchové Tim a Ted konečně skamarádili, zdálo se, že jim 
to vydrží napořád.

17:30 After: Přiznání USA 106 Tessa a Hardin se propadli do vzájemné osudové lásky. Na ničem jiném nezáleží a ani 
jeden z nich nemá co ztratit. Jen sami sebe…

20:00 Zátopek ČR 130 Viz 2. 9.

5. NE
15:30 Tlapková patrola ve filmu USA/

KAN 88 Tlapková patrola přichází do kin se svým dosud největším dobrodružstvím.

18:30 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Viz 1. 9.

6. PO
17:30 Zátopek ČR 130 Viz 2. 9.

20:00 After: Přiznání USA 106 Viz 4. 9.

7. ÚT
17:30 Atlas ptáků ČR 97 Viz 3. 9.

20:00 Smolný pich
aneb Pitomý porno

RUM/
CHOR 106 Kariéra učitelky Emi se ocitne v ohrožení, když se na internetu objeví video, v němž 

se oddává sexu se svým manželem.

8. ST
17:30 Shang-Chi a legenda

o deseti prstenech USA 120 Viz 3. 9.

20:00 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Viz 1. 9.

10. PÁ
17:30 Space Jam: Nový začátek USA 115 Šampión NBA a globální ikona LeBron James se vydává na epické dobrodružství.

20:00 Jedině Tereza ČR 100 Tomáš s Terezou prožívali lásku jako z učebnice. Až do osudového Štědrého dne…

11. SO

15:30 Tlapková patrola ve filmu USA/
KAN 88 Viz 5. 9.

17:30 Sebevražedný oddíl USA 132 Režisér James Gunn uvádí akční dobrodružství superhrdinů Sebevražedný oddíl.

20:00 Atlas ptáků ČR 97 Viz 3. 9.

12. NE 15:30 Mimi šéf: Rodinný podnik USA 107 Viz 4. 9.



11www.mesto-beroun.cz

13. PO
17:30 Deníček moderního fotra ČR 101 Viz 1. 9.

20:00 Zhoubné zlo USA 111 James Wan se vrací ke svým žánrovým kořenům příběhem o dívce Madison, kterou para-
lyzují neustávající vize strašlivých vražd, které bohužel mají daleko k obyčejným snům.

14. ÚT
17:30 Free Guy USA 120 Ryan Reynolds hraje bankovního úředníka, který zjistí, že je ve skutečnosti nehratel-

nou postavou ve videohře.

20:00 Večírek ČR 90 Na večírku se postupně scházejí bývalí spolužáci. Jenže místo dalšího zazvoní u dveří podo-
mní prodavač a přinese nečekanou zprávu o kamarádovi, který už nikdy nedorazí.

15. ST
17:30 Jedině Tereza ČR 100 Viz 10. 9.

20:00 Sebevražedný oddíl USA 132 Viz 11. 9.

16. ČT
15:30 Bábovky ČR 97 Bábovky mapují současné partnerské i rodinné vztahy, ukazují zábavné a trefné situ-

ace z každodenního života, které zná každý z nás.

18:30 Cesta domů ČR 95 Cesta domů vede tam, odkud jsme vzešli. Nejen ve smyslu fyzickém, ale i duchovním. 
Je to cesta do našeho rodiště, cesta k našim zdrojům, k lesům, stráním a polím.

17. PÁ
17:30 Zabijákova

žena & bodyguard USA 117 Michael Bryce, osobní strážce, plánuje klidný odpočinek, jeho osobní terapeutka ho po-
šle na prázdniny k moři. Tam se však během vteřiny ocitne uprostřed divoké přestřelky…

20:00 Zátopek ČR 130 Viz 2. 9.

18. SO

15:30 Luca USA 96 Příběh o městečku italské riviéry, vypráví o dospívajícím chlapci, který zažívá neza-
pomenutelné letní prázdniny.

17:30 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Viz 1. 9.

20:00 Jedině Tereza ČR 100 Viz 10. 9.

19. NE
15:30 Chlupáčci USA 89 Pupí a Eda patří do rodu Chlupáčků. Roztomilých, chlupatých zvířátek ve tvaru do-

nutu, jen každý s jinou povahou.

18:30 Atlas ptáků ČR 97 Viz 3. 9.

20. PO

17:30 Space Jam: Nový začátek USA 115 Viz 10. 9.

20:00 Candyman USA 124
Jeho jméno znají všichni, ale vyslovit si ho netroufne nikdo. Kultovní hrdina všech 
strašidelných historek, jehož poznávacím znakem je zlověstný hák natřený medem 
a roj včel.

21. ÚT
17:30 Gump, pes,

který naučil lidi žít ČR 90 Rodinný film režiséra F.A. Brabce je o světě viděném očima toulavého psa Gumpa.

20:00 Cesta domů ČR 95 Viz 16. 9.

22. ST
17:30 Večírek ČR 90 Viz 14. 9.

20:00 Deníček moderního fotra ČR 101 Viz 1. 9.

23. ČT
15:30 3bobule ČR 103 Po mnoha sklizních… Honza a Klára se stali rodiči dvojčat a majiteli vinařství. Toto je 

příběh renesance jejich lásky v překrásné krajině jižní Moravy.

18:30 Zbožňovaný ČR 117 Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk jde do důchodu. Celý život byl vyhláše-
ným lékařem nemocnice a nyní se těší na zasloužený odpočinek.

24. PÁ
17:30 After: Přiznání USA 106 Viz 4. 9.

20:00 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Viz 1. 9.

25. SO

15:30 Králíček Petr bere do zaječích USA/
AUS 94 Ve filmu Králíček Petr bere do zaječích se vrací roztomilý a všemi oblíbený králičí 

lump Petr

17:30 Zátopek ČR 130 Viz 2. 9.

20:00 Jedině Tereza ČR 100 Viz 10. 9.

26. NE
15:30 Tlapková patrola ve filmu USA/

KAN 88 Viz 5. 9.

18:30 Zbožňovaný ČR 117 Viz 23. 9.

27. PO
17:30 Sebevražedný oddíl USA 132 Viz 11. 9.

20:00 Moucha v kufru FR/
BEL 77 Jean-Gab a Manu, dva prostí přátelé, najdou obří mouchu uvíznutou v kufru auta 

a rozhodnou se ji vytrénovat, aby si díky ní vydělali.

28. ÚT
17:30 Prvok, Šampon, Tečka a Karel ČR 118 Viz 1. 9.

20:00 Last and First men ISL 70 V daleké budoucnosti se lidská rasa ocitá na hraně zániku. Z její bývalé slávy zbývají už jen 
osamělé a surreálné monumenty, které vysílají naléhavá poselství do prázdnoty vesmíru.

29. ST 19:00 Festival pana Rifkina
- FEBIOFEST

USA/
IT 92

Městské kino Beroun Vás zve na třetí ročník Regionální ozvěny FEBIOFESTU. Úvodní 
film vypráví příběh o americkém manželském páru, který se zúčastní Mezinárodního 
filmového festivalu v San Sebastian.

30. ČT

16:30 Ztraceni v ráji - FEBIOFEST ŠVÝ/
ČR 75 Evžen se sice narodil a vyrostl ve Švýcarsku, ale protože byl vždy tak trochu bohém, 

rozhodl se opustit tamější buržoazní svět, kam příliš nezapadal.

18:30 Slalon - FEBIOFEST BEL/
FR 92 Talentovaná sjezdová lyžařka Lyz přichází do vyhlášeného tréninkového kempu, kte-

rý vede charismatický Fred, tvrdý, ale pozorný trenér.

20:30 Neznámý - FEBIOFEST RUM/
ČR 123

Ústřední postavou je čtyřicetiletý policejní inspektor Florian Ispare. Vášnivý vztah 
k mladé atraktivní učitelce Stele ho stáhne do víru dluhů a bezvýchodnosti, vedou-
cích k jeho neodvratnému pádu na lidské dno.



www.mesto-beroun.cz 12

MĚSTO BEROUN POŘÁDÁ

 OPEN AIR KONCERT

VSTUP 
ZDARMA

K VÝROČÍ 1100 LET OD ÚMRTÍ SV. LUDMILY

MÁ VLAST
ČESKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR 

A JAN TALICH

17. 9.
Husovo nám. Beroun

20:00

Pořadatelé: 

Akce se koná za podpory:

Sponzoři:

Dlouholetý partner:Generální partner: Hlavní mediální sponzor: 

Spolupráce:

DOPROVODNÁ  
AKCE  

MHF TALICHŮV 
BEROUN

Open air koncert se uskuteční pod záštitou hejtmanky Středočeského kraje Mgr. Petry Peckové.

eroun v těchto dnech hostí 
výstavu významných umělců 

z německého partnerského města 
Goslar. V Městské galerii Beroun 
byla výstava s názvem Oživení za-
hájena 11. srpna a zúčastnili se jí 
někteří němečtí umělci a zástupci 
města Goslar včetně Burkharda Sie-
berta, čestného občana Berouna.
Umělkyně a umělci BBK Harz mají 
radost, že mohli přijmout pozvání 
do Berouna na výstavu, která uka-
zuje pestrou rozmanitost jejich 
prací. Současně tak máme mož-
nost oslavit 30. výročí partnerství 
obou měst. Vystavená díla mů-
žete v Duslově vile zhlédnout do 
12. září. n

B

Beroun žije Hrnčířskými 
trhy už čtvrt století!

n Hrnčířské trhy nabízejí nejrůznější keramiku.

n Výtvarnice Erika König - Pahl vysvětlila, že maluje své obrazy pouze prsty.

n Antje Löffl er představila v Berou-
ně své květinové zatiší.

e to neuvěřitelné, ale letos na podzim se v Berouně uskuteční již 
25. ročník Hrnčířských trhů. Myšlenka rozšířit oslavy Dnů evropské-

ho dědictví o přehlídku výrobků českých i zahraničních hrnčířů se záhy 
velmi ujala a dnes se jedná o největší přehlídku keramiky v České re-
publice. Pro hrnčíře je účast na berounských trzích známkou prestiže 
a vybírat z nabídky je pro pořadatele stále těžší a těžší.

Otcem Hrnčířských trhů je Vladimír Izbický, který stál i u zrodu Muzea 
berounské keramiky. Za svůj přínos byl právem odměněn Cenou města 
Beroun. Nyní už pomyslné žezlo po otci postupně přebírá jeho dcera Jola-
na Izbická, o pořádání Hrnčířských trhů v Berouně je tak postaráno.

A kdy se tedy můžete vydat na letošní jubilejní ročník? Hrnčíři 
v centru města rozloží své stánky tradičně o druhém zářijovém víken-
du, tedy 11. a 12. září. Současně se budou konat oslavy Dnů evropské-
ho dědictví, o nichž se dočtete více na str. 16. n

J

Oživení: výstava umělců 
z Goslaru v Městské galerii

Jágr s Plekancem na berounském zimáku
 

erounský zimní stadion hostil v srpnu hokejové týmy Kladna a Kar-
lových Varů, které před vyprodaným hledištěm sehrály jeden ze 

zápasů předextraligové tour.
Kladenští rytíři, v jejichž sestavě ne-
chyběl Jaromír Jágr a Tomáš Pleka-
nec, nemohli z důvodu rekonstrukce 
svého zimního stadionu odehrát zá-
pas doma, ale i na berounském ledu 
se jim dařilo. Ve vyrovnaném zápa-
se s karlovarskou Energií nakonec 
měli úspěšnější koncovku a zvítězili 
v prodloužení 3:2. n

B

n Slavnostní bully společně vhodili berounští místostarostové Dušan 
Tomčo a Michal Mišina za přihlížení karlovarského kapitána Jakuba Fleka 
a jeho kladenského protějšku Tomáše Plekance. Foto: Pavel Paluska



13www.mesto-beroun.cz



14www.mesto-beroun.cz

ak jsme si zvykli, v polovině prázdnin pořádá Městské kulturní centrum dnes již tradiční Závodí fest, který je součástí Berounského Kulturního 
Léta. Multižánrový hudební festival na břehu Berounky se koná každý srpen od roku 2013. Na své si přijdou děti i dospělí, žánrové rozpětí kapel 

je téměř nekonečné (snad kromě rapu a dechovky)… Jak se vydařil ten letošní ročník, to vám přiblíží fotogalerie. Na stránkách Radničního listu vám 
přinášíme jen malou ochutnávku, mnohem více snímků najdete na facebookových stránkách MKC Beroun, pořadatele celé akce. n

J
Závodí fest patří k berounskému létu

O doprovodný program se postarala Městská knihovna Beroun.

Barbora Mochowá s kapelou.

Zlatým hřebem letos bylo vystoupení kapely Synkopy 61.



240 dnů. Sysel obývá suché travnaté 
plochy, louky, meze a pastviny. Žije 
v koloniích a vyhrabává si zemní 
nory. Živí se převážně rostlinnou po-
travou, ale nepohrdne ani drobnými 
živočichy, především hmyzem.

V koloniích si jedinci udržují vi-
zuální kontakt a komunikují spolu 
pomocí hlasových projevů a pa-
chových značek. Ještě v 50. letech 
minulého století byl tento obyvatel 
kulturních stepí velice hojný a byl 
prezentován jako zemědělský škůd-
ce. Postupně ale sysli zmizeli z naší 
přírody v důsledku přeměny krajiny 
a nevhodného způsobu hospodaře-
ní. Zvláště scelování polí a používání 
chemických látek v zemědělství způ-
sobilo, že dnes je již velice vzácný 
a řadíme ho mezi kriticky ohrožené 
druhy živočichů. V současnosti se 
v České republice vyskytuje asi na 
čtyřech desítkách míst a jeho počty 
se odhadují na 8 000 jedinců. Dnes 
je nejvíce ohrožován roztroušeným 
výskytem, izolací populací a in-
tenzivním rušením na lokalitách. 
K jeho ochraně je nutné pravidelné 
udržování nízkého trávního porostu 
sečením nebo pastvou.

Ve Středočeském kraji se nachá-
zí šest vzájemně izolovaných lokalit, 
kde bychom sysly mohli potkat. 
V okolí Berouna se syslové vyskytují 
pouze na jednom místě v chráněné 
krajinné oblasti Český kras. Jedná 

se o přírodní památku Syslí louky 
na ploše 4,7 ha, nedaleko Loděnice. 
V místní populaci ale došlo v posled-
ní době k úbytku jedinců. Agentura 
ochrany přírody a krajiny se rozhod-
la v rámci Záchranného programu 
sysla obecného v ČR jejich stavy 
posílit. Proto bylo v polovině čer-
vence odchyceno z početné kolonie 
v národní přírodní rezervaci Radouč 
u Mladé Boleslavi 20 jedinců a pře-
místěno do svého nového domova 
v Českém krasu.

Syslové byli nejprve soustředěni 
na čtyři dny do klecových vypouště-
cích voliér umístěných nad uměle 
vyhloubenými norami. To proto, aby 
si na zdejší místo zvykli a nerozutek-
li se mimo vhodnou lokalitu. Celý 
projekt bude mít ještě příští dva 
roky pokračování a zdejší populace 
se tak rozroste o 30 syslů. Tak ať se 
jim v novém domově líbí a vytvoří sil-
nou kolonii. Emil Šnajdauf n

www.mesto-beroun.cz 15

aždý jistě zná hanlivé rčení 
o tom, že si někdo nasyslil, zna-

menající příliš si nahromadil nebo 
nastřádal do zásoby. Toto přirovnání 
vyplývá z nesprávné znalosti života 
jednoho zvířátka, sysla obecného. 
Na vině jsou staré přírodovědné 
publikace, v kterých je uváděno, že 

si na zimu shromažďuje zásoby po-
travy, stejně jako křeček.

Tento, nezvykle sympaticky vy-
hlížející hlodavec příbuzný veverky, 
si ale žádné zásoby na zimu nedělá 
a přečkává ji ve stavu hibernace, 
neboli zimního spánku, který je 
poměrně dlouhý a může trvat 180 - 

K

Berounské pověsti: Co možná o svém městě ještě nevíte
nad každé město je opředeno nejrůznějšími bájemi a pověstmi. Beroun v tomto směru 
rozhodně nezůstává pozadu. V letošním roce bychom vám rádi na stránkách Radnič-

ního listu ty nejznámější přiblížili. Zároveň pro vás máme výzvu. Znáte z vyprávění svých 
babiček a dědečků také nějakou pověst, která se vztahuje k našemu městu? Podělte se o ní 
s námi a našimi čtenáři. Budeme rádi, pokud ji zašlete na e-mail kttm@muberoun.cz. Třeba 
zrovna vy znáte pověst, která se k nám ještě nedonesla. Děkujeme. A nyní už k samotné 
pověsti. Pojďme se tedy společně ponořit do dob dávno minulých. Kdo ví, kolik je v příběhu 
pravdy a kolik z toho je vypravěčský um, který příběh přikrášlil a ten se pak předával dál…

Dům U tří korun
Už samo domovní znamení jako by naznačovalo skryté bohatství. Obyvatelé 

Berouna věřili, že v domě U tří korun bývala mincovna. Také se vypráví, že někdy 
za třicetileté války snesli měšťané do tohoto domu všechny své cennosti a peníze 
a pověřili jednoho z radních, považovaného za nejpoctivějšího muže ve městě, aby 
je uschoval a zazdil. Vzápětí byli odvoláni na hradby bránit město. Vybraný muž 
svůj úkol splnil a pak spěchal za ostatními. Byl však v bitvě zabit a nikomu nestačil 
říci, kam poklad schoval. V existenci pokladu se po mnoho generací věřilo tak pevně, 
že dům U tří korun se vždy prodával s podmínkou, že kdyby se něco našlo, připadne 
prodávajícímu polovic. Pamětníci i dokládají, že ve sklepě byl velký plochý kámen, 
přikrývající studniční šachtu. Do ní sestupovaly schody a odbočovala z ní chodba, 
pokračující kamsi pod dvůr…

(S pomocí Jiřího Topinky, vedoucího oddělení SOkA Beroun) n

S

Za přírodními krásami Berounska…

Proč si sysli nesyslí?

n Sysel obecný

n Klecové voliéry na syslích loukách.

n Dnes již historický pohled na hotel U Tří korun z roku 1965.



16www.mesto-beroun.cz

9:00-12:00, 12:30-17:00 9:00-19:00

BEROUNSKÁ
RADNICE

PLZEŇSKÁ
BRÁNA
9:00-12:00, 12:30-17:00 9:00-12:00, 12:30-17:00

PRAŽSKÁ
BRÁNA

8:00-18:00

JENŠTEJNSKÝ
DŮM

9:00-12:00, 12:30-17:00

DUSLOVA 
VILA

8:00-12:00, 12:30-15:00 

KOSTEL
SV. JAKUBA

11:00-17:00

ZÁBRANSKÝ
KOSTEL

9:00-12:00, 13:00-17:00

KAPLE
BOLESTNÉ
PANNY MARIE

ROZHLEDNA  
NA MĚSTSKÉ
HOŘE

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

Změna programu vyhrazena.

sobota 11. září 2021

 � Berounská radnice
Atrium – výstava fotografií „Talichův Beroun: Jak plynul čas 2014-2020“
výstava starostenského řetězu a kroniky města 
(9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00)

 � Galerie Holandský dům 
LATERNA MAGIKA - výstava fotografií Martina Becka,  
které vznikly pro stejnojmennou výpravnou publikaci   
 (9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00)

 �Městská galerie Beroun (Duslova vila)
Výstava výtvarníků z partnerského města Goslar s názvem „OŽIVENÍ“  
(9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00)   

 �Muzeum berounské keramiky
Výstava keramických plastik Jindřišky Radové, 
vernisáž 11. září v 18.00 v zahradě Muzea berounské keramiky  
(10:00 – 17:00)

 � Státní okresní archiv
Výstava „Vzájemností ku pomoci. 160 let družstevnictví na Berounsku“ 
(k vidění bude od 13. 9. do 15. 10. - vždy po a st 8:00 – 17:00)

 �Muzeum Českého krasu
Geopark Barrandien - Řemeslný jarmark 
(9:00 – 18:00)

9:00 – 18:00  NÁM. J. BARRANDA  
Období Slovanů/Vikingů formou „oživlé historie“ 
v podání skupiny MIDGARD. Po celý den bude k 
dispozici plně vybavený tábor, ukázky řemesel 
i deskových her, chybět nebudou šermířské a 
bojové ukázky z období raného středověku nebo 
„výcvik“ malých bojovníků. K tanci i poslechu 
budou hrát kapely Barbaruna a Dura Nux. 

14:45 VYHLÁŠENÍ 3D VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE 1100 LET  
SE SV. LUDMILOU   
(Náměstí Joachima Barranda, pódium)

15:00 POHÁDKA  
O ČERVENÉ KARKULCE  
divadlo Pruhované panenky  
(zahrada Muzea berounské keramiky)

18:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY 
KERAMICKÝCH PLASTIK 
JINDŘIŠKY RADOVÉ    
(zahrada Muzea berounské keramiky)

Kulturní program Další akce a výstavy

Berounské památky jsou přístupné v sobotu 11. září 2021 v těchto časech:

www.mesto-beroun.cz 
www.mkcberoun.cz



www.mesto-beroun.cz 17

Martin Beck: Laterna Magika
roce 2018 oslavila pražská 
Laterna Magika 60 let. K to-

muto výročí vznikla výjimečná 
fotografi cká publikace, v níž se 
toto multimediální divadlo (které 

je možná první na světě!) otevřelo 
fotografu Martinu Beckovi. Jeho 
díla, zachycující tanečníky a herce 
inscenací LM, vznikala v průběhu 
let 2016-17. Návštěvníci beroun-
ské výstavy mohou vidět ta, která 
sám autor považuje za nejsilnější. 
Není to ale jen autorův subjek-
tivní pocit - dvě jeho fotografi e 
z inscenace Human Locomotion 
získaly Čestné uznání na soutěž-
ní přehlídce O nejlepší divadelní 
fotografi i/Best Theatre Photogra-
phy, která byla pořádána v rámci 
výstavy Česká divadelní fotografi e 

V
Předprodej vstupenek
Aktuální prodej vstupenek v MIC 
Beroun na Husově náměstí

n 1. 9. LAUREN HENDERSON 
(USA) - vocal latin jazz; koncert; 
Kotelna Klub; 20:00; předprodej 
190 Kč / na místě 220 Kč
n 10. 9. BYL JEDNOU JEDEN 
KRÁL; divadlo pro děti; Letní kino 
Beroun; 19:00; 280,– Kč, děti do 
12 let 150,– Kč
n 23. 9. AIMEE ALLEN (USA) - 
jazz; koncert; Kotelna Klub; 20:00; 
předprodej 190 Kč / na místě 220 
Kč
n 26. 9. VE DVOU SE TO LÉPE; Di-
vadlo Spejbla a Hurvínka PRO DO-
SPĚLÉ; KD Plzeňka; 18:00; 390 Kč
n 3. 10. TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ; 
začátečníci 17:30, pokročilí 19:15, 
8 lekcí, cena za pár 3 500 Kč
n 22. 10. BEE BAKARE (UK) - pop 
soul; koncert; Kotelna Klub; 20:00; 
předprodej 190 Kč / na místě 220 
Kč
n 22. 11. MELANIE SCHOLZ 
(USA/JAR) - jazz; koncert; Kotelna 
Klub; 20:00; předprodej 190 Kč / 
na místě 220 Kč
n 30. 11. BEN POOLE (UK) - 
blues rock; koncert; Kotelna Klub; 
20:00; předprodej 190 Kč / na 
místě 220 Kč
Informace o novinkách Vám mů-
žeme zasílat e-mailem. Stačí zaslat 
žádost o zasílání na mic@mkcbe-
roun.cz. n

1859-2017 v Obecním domě Pra-
ha (kategorie profesionálů Por-
trét v roli). O svém vztahu k LM 
říká sám fotograf: „Laterna ma-
gika pro mne znamená především 
Tajemno, i její název evokuje cosi 
mystického. (…) Svými fotografi e-
mi jsem se snažil poodhrnout zá-
voj tajemna, za kterým je Laterna 
magika skryta.“

Touto výstavou se Martin Beck 
vrací do Berouna po 4 letech – 
v listopadu 2017 zde na výstavě 
Jak mám bavit svět? představil 
výběr svých divadelních portrétů 
z cyklu Fotograf lidských duší, 
kterým bezpochyby je. Výstava 
v Holandském domě, která je po-
řádána ve spolupráci s Národním 
divadlem Praha, bude zahájena 
vernisáží 6. září v 17:00 (pro jis-
totu ověřte konání a podmínky na 
webu www.mkcberoun.cz) a potr-
vá do 25. září. (aš) n

Alena Šustrová: Bylo nebylo
otkat ji můžete s fotoapará-
tem na kulturních akcích, její 

hudební a divadelní fotografi e 
znají návštěvníci akcí konaných na 
berounské Plzeňce i v sále České 
pojišťovny. Tohle téma (v černobí-
lém provedení) ji totiž pořád baví 
nejvíc a vzhledem k profesi pro-
dukční kulturního centra k němu 
má velmi blízko… Nevyhýbá se 
ale ani jiným tématům (zatím-
co barvě, pokud si může vybrat, 
ano), a tak se návštěvníci kromě 
tradičních hudebních a divadel-
ních (ty budou ve výstavní síni 
prezentovány vlastně poprvé) fo-
tografi í mohou těšit i na fotografi e 
památek nebo krajin. Krajinářské 
fotografi e jsou výjimečně zčásti 
barevné, stejně jako fotografi e 
pořizované při převážně ranních 
procházkách mobilem, které zve-
řejňovala sobě i druhým pro potě-
šení na facebooku a jejichž část na 
přání těch, kterým udělaly radost, 
bude jako soubor jakýchsi malých 
berounských zastaveníček v gale-
rii představena.

Od roku 2005, kdy se začala 
fotografi i věnovat, uspořádala 
množství výstav. Její fotografi e 
jsou součástí soukromých i veřej-
ných sbírek, reprodukovány byly 
například v publikaci BEROUN 
(nakl. Lidové noviny) nebo výprav-
né obrazové kronice nakladatel-
ství Frey z roku 2008 Jeden den 
ČR (stejnojmenná výstava zazna-
menala velký ohlas již v mnoha 

P zemích světa) a v neposlední řadě 
zdobí její fotografi e Ladislava Mrk-
vičky přebal stejnojmenné knihy 
Lucie Kocourkové (Brána, 2019).

Výstava v Městské galerii Be-
roun, která potrvá do 16. října, 
bude zahájena 15. září v 17:00 
vernisáží, na kterou, dopadne-li 
vše dobře, připluje hudební těleso 
Bárka, tedy Ivana Pokorná (keltská 
harfa) a Pavel Barnáš (violonce-
llo)… (aš) n

OSLAVY EHD
NA NÁMĚSTÍ JOACHIMA BARRANDA

11. 9. 2021 sobota od 9 od 18 hodin
Období Slovanů/Vikingů formou ’oživlé historie’ v podání skupiny 
MIDGARD. Po celý den bude k dispozici plně vybavený tábor, ukázky 
řemesel i deskových her, chybět nebudou šermířské a bojové ukázky 
z období raného středověku nebo ’výcvik’ malých bojovníků. K tanci 
i poslechu budou hrát kapely Barbaruna a Dura Nux.

14:45 - vyhlášení 3D výtvarné soutěže 1100 let se sv. Ludmilou a pře-
dání cen vítězům

15:00 - pohádka divadla Pruhované panenky O Červené Karkulce

18:00 - vernisáž výstavy keramických plastik Jindřišky Radové v zahra-
dě Muzea berounské keramiky



www.mesto-beroun.cz 18

irma Lhoist a Muzeum Českého 
krasu připravili v rámci akce 

Evropské minerální dny exkurzi do 
aktivního vápencového Velkolomu 
Čertovy schody u Koněprus kombi-
novanou s návštěvou muzea.

V sobotu 25. září se uskuteční 
program, při kterém si registrova-
ní zájemci prohlédnou veřejnosti 
jinak nepřístupný lom, berounské 
muzeum a jeho geopark. Účastníci 
se mohou těšit na ukázky těžební 
a dopravní techniky značky Cater-
pillar a na prezentaci jednotek Inte-
grovaného záchranného systému. 
K vidění bude i ukázka úspěšné re-
kultivace po ukončení těžby. Kromě 
lomu se část programu odehraje 
také v berounském muzeu. Zde 
bude připravena komentovaná pro-
hlídka Paleontologicko-geologické 
expozice a Geoparku Barrandien 
vedená muzejním geologem. Po 
ukončení programu budou účast-
níkům v Muzeu Českého krasu zpří-
stupněny stálé expozice a vyhlídka 
na město z ochozu Plzeňské brány.

Program v muzeu i v lomu je 
vhodný i pro děti. Účast na exkurzi 
je zdarma, počet účastníků omezen. 
Podmínkou účasti na exkurzi je vlast-
ní pevná, plně uzavřená obuv. Re-
zervace na tel. 311 624 101 nebo na 
emailu pokladna@muzeum-beroun.
cz nutná! Bezplatná doprava účast-
níků mezi Berounem a Koněprusy 
zajištěna. Exkurze proběhne ve třech 
skupinách, sraz přihlášených účast-
níků jednotlivých skupin je v 8:15, 
v 9:00 a v 10:20 před Muzeem České-
ho krasu (Husovo nám. 87, Beroun). 
Doba trvání programu včetně přejez-
dů autobusem cca 5 hodin. n

F

Velkolom Čertovy schody 
bude mimořádně

zpřístupněn veřejnosti

e středu 1. září večer se v be-
rounském kempu Na Hrázi 

sejdou na jednom pódiu muzikanti, 
kterým se to ještě nikdy nepodaři-
lo. Navíc to bude téměř s jistotou 
i naposledy, kdy společně zahrají 
na jednom koncertu. U nás v České 
republice rozhodně. Normálně tady 
totiž nehrají ani nežijí a jejich hvězdy 
září na americkém hudebním nebi.

Program jubilejního 80. klubo-
vého včera spolku Modrej Beroun 
nabídne první středu v září oprav-
du jedinečný a neopakovatelný 
hudební zážitek. Do Berouna při-

Modrej Beroun zve na koncert, jaký tu 
ještě nebyl. A nejspíš už nikdy nebude!
V jedou zahrát houslista Jakub Třa-

sák a mandolinista Radim Zenkl. 
Skvělí hráči, kteří se sice znají, ale 
Amerika je příliš velká na to, aby 
se potkali na společném vystou-
pení. V Berouně se jim to konečně 
podaří. Jak se takový zázrak stane? 
Výjimečná doba přináší výjimečné 
příležitosti. Radima přivezl do Be-
rouna už loni v září jako hosta na 
modro-berounský cestovatelský 
večer výrobce skvělých hudebních 
nástrojů Rosťa Čapek. A s Jaku-
bem vznikl na jaře v pivovaru Be-
rounský medvěd jeden z on-line 

Den architektury 2021
n Letošní ročník Dne architektury v Berouně pořadaný se sdružením Kruh 
bude ve znamení energie. Z historie připomeneme berounskou elektrárnu 
stávající v ulici Na Příkopě. Přítomný čas bude spojen s exkurzí a odborným 
výkladem v malé vodní elektrárně v Berouně na levem břehu u jezu řeky 
Berounky. A budoucnost výroby a distribuce energie, pohled na Enregii 4.0 
bude tématem debaty pod záštitou kolektivu prof. Vladimíra Maříka, ředi-
tele Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky na ČVUT. Akce 
proběhne v sobotu 2. 10. Sraz účastníků bude na rohu ulice Na Parkáně 
a Na Příkopě ve 14:00. n

Komentovaná
procházka

údolím Berounky
cete se dozvědět více 
historických a geo-

logických zajímavostí o údolí 
Berounky mezi Berounem a Srb-
skem? Vydejte se 28. září 2021 
na komentovanou procházku 
údolím řeky s průvodci z Muzea 
Českého krasu. Mgr. Pavel Bokr 
a Mgr. Jana Šuchmová představí 
bývalé brody, lomy, mlýny, do-
pravní stavby i zdejší jeskyně 
a pradávné sopky a další málo 
známe skutečnosti. Sraz v 10:00 
na začátku cyklostezky v ulici 
Na Ovčíně. Cena 30 Kč/dospělý, 
15 Kč/dítě, 60 Kč/rodina. n

Ch

koncertů pro you-tube kanál 
Modrýho Berouna. Díky nekončící 
celosvětové epidemii jsou zatím 
oba v Čechách. A protože se jim 
v Berouně líbí, budeme mít šanci 
poslechnout si je v kempu Na Hrá-
zi naživo. Jakuba doprovodí něko-
lik jeho muzikantských kamarádů, 
Radim zahraje společně s multiin-
strumentalistou Ondrou Kozákem. 
A v průběhu večera určitě dojde 
i na to, že budou hrát všichni se 
všemi. Tak si ten hudební zázrak 
nenechte 1. září ujít. Začátek je 
přesně v 19 hodin. (jp) n

n Mandolinista Radim Zenkl. n Houslista Jakub Třasák.



Muzejní noc v netradičním termínu
vůli covidovým omezením se 
letošní muzejní noc po dvou od-

kladech koná v netradičním termínu. 
V pátek 3. září můžete mezi 18:00 – 
22:00 v Muzeu Českého krasu zavítat 
do antického světa. Prostřednictvím 
různých úkolů na řadě stanovišť se do-
zvíte více o dobovém stravování a ob-
lékání, vyzkoušíte si také znalosti řecké 
abecedy a římských číslic. Budete se 
moci zapojit do štafetového maratón-
ského běhu nebo si vyzkoušet antický 
oděv. Akci zpestří hudební vystoupení 
hráče na lyru Jana Braunsteina, který 
svůj atypický nástroj také představí. 
Příběh o Odysseovi odvypráví ve sto-
rytellingové divadelní inscenaci Martin 
Hak. Římské legie připomene prezen-
tace tzv. živé historie v podání souboru 
Legio X GPF. Při ní budou k vidění le-
gionáři v dobové zbroji, kteří představí 
své zbraně a vybavení. Do muzejní noci 
bude zapojeno také Muzeum beroun-

ské keramiky, jedno ze stanovišť se 
bude nacházet i na Horní (Plzeňské) 
bráně. Zde budou hvězdáři ze Žebráka 
představovat souhvězdí a antické báje. 
Z ochozu brány bude možno s odbor-
ným komentářem pozorovat noční 
oblohu. Za návštěvu všech stanovišť 
a splnění úkolů získáte odměnu. Akce 
se koná s fi nanční podporou města 
Berouna. Symbolické vstupné 1 Kč. 
Muzeum Českého krasu n

K

19www.mesto-beroun.cz

elená výzva pro Beroun - Na 
Paloučku u židovského hřbito-

va vzniká našimi společnými silami 
komunitní park. V druhé polovině 
září se chystáme spustit dárcov-
skou výzvu na jeho dokončení. Už 
se nám podařilo sehnat peníze na 
výsadbu 44 stromů, stavbu komu-
nitního ohniště a kompostu, a také 
na sérii vzdělávacích a osvětových 
workshopů, kterých se můžete celý 
rok zdarma účastnit. To je ale teprve 
začátek. Aby mohl nový park plno-
hodnotně sloužit občanům Berouna, 
chceme ho rozšířit o jedlé a okrasné 
keře, bylinkové a zeleninové záhony, 
lavičky, a další mobiliář, zasakova-
cí jezírko na zachytávání dešťové 
vody, nebo „hobitín“ a hmatové 
stezky pro děti. Musíme se také po-
starat o povýsadbovou péči o rost-
liny na dalších pět let. Pomoct nám 
můžete tím, že přiložíte ruku k dílu, 
ale také fi nančním darem.

Zažít Palouček jinak – Srdečně 
vás zveme 19. 9. od 9 hod. na druhý 
ročník akce Zažít Palouček jinak, kte-
rou pořádáme v rámci sousedských 

Z
Novinky z Berounské zeleně

Muzeum obsadí loutky
Muzeu Českého krasu se 
15. září uskuteční celodenní 

akce pro děti s názvem Loutkové 
hrátky za muzejními vrátky. Kom-
ponovaný loutkový festival nabíd-
ne několik divadelních předsta-
vení různých souborů, výtvarnou 
dílnu a loutkový workshop. Děti 
zaujme také loutkoviště - loutkové 
hřiště, kde si samy budou moci 
vyzkoušet práci loutkoherce. Akce 
se koná s podporou Středočes-
kého kraje v rámci festivalu Stře-
dočeské kulturní léto. Vstupné 
50 Kč/osoba. Školám a školkám 
doporučujeme rezervaci vstupe-

V nek na tel. 311 624 101 nebo na 
emailu pokladna@muzeum-be-
roun.cz.
Program
n 9:30 Loutky bez hranic - Tři 
medvědi a drzá Máša (po předsta-
vení tematický workshop)
n 11:00 Divadlo Cirkus Žebřík - 
Kašpárek a Šípková marmeláda
n 13:30 Kateřina Molčíková - Le-
genda o Sv. Václavovi
n 15:30 Divadlo Krab - Nejvzác-
nější věc pod sluncem

Během celého dne: výtvarná 
dílna Zory Velkové a Waxwing the-
atre – Loutkoviště n

slavností Zažít město jinak. Přijďte 
na veřejné čtení inspirativních knih 
a sousedský piknik (každý může při-
nést občerstvení a na oplátku si na-
bídnout výtvory ostatních), a také 
na samosběr jablek. Podívejte se 
areálu židovského hřbitova, přineste 
si svou oblíbenou knihu a přečtěte 
z ní ostatním v místním jabloňovém 
sadu a odneste si na oplátku jablka 
z letošní úrody.

Za poslední dva roky jsme s vaší 
pomocí založili trvalkové záhony 
v Talichově ulici a před židovským 
hřbitovem, obnovujeme Višňovku 
na Závodí a tůně v Brdatkách. Ve 
všech našich projektech se snažíme 
co nejvíce zapojovat berounskou ve-
řejnost. Spolupracujeme s naší rad-
nicí, ale také s Berounskou akade-
mií, městskou knihovnou, školami, 
i soukromými fi rmami. Sledujte nás 
na berounskazelen.cz, na Facebooku 
a Instagramu. Těšíme se na vás Na 
Paloučku i jinde. Děkujeme, že nám 
pomáháte na naší cestě za zeleněj-
ším a udržitelnějším Berounem.

Václav Kovář n

Berounský 
drak 2021

Informace k programu: www.berounskydrak.cz
Kontakt: www.tyran.cz  |  tel.: 602 330 505  |  tyran@tyran.cz 
Změna programu vyhrazena.

d ě K u j e m e  p a r t n e r ů m :

Goslar BrzeG

Zveme vás na XVi. ročník záVodu dračích lodí

3.–4. 9.
V kempu 
na hrázi
v Berouně

po celou doBu aKce:

• půjčení paddleboardů
• festival malých pivovarů
• bohaté občerstvení • lunapark kaiser

vstup Zdarma

program:

pÁtek 3. 9. 2021
12.00 otevření areálu
16.00 tréninky dračích lodí a volné 

jízdy na berounské dračí lodi
18.00 živá hudba

sobota 4. 9. 2021
9.00 začátek závodů posádek 

dračích lodí
14.00 závod partnerských měst
17.00 vyhlášení výsledků a předání cen

programem bude provázet dan adam ovesný a arnošt „arnY“ Frauenberg.

akce se koná pod záštitou města a za finanční podpory města Beroun.

p a r t n e r s K á  m ě s t a :

Turistický oddíl Trilobit přijme další členy
o svých řad berounského oddílu přivítáme děti ve věku mezi 8-12 
roky, které mají chuť zažít dobrodružství, víkendové akce, přechody 

horských hřebenů i výjezdy do zahraničí. Získáš partu kamarádů a poznáš 
pořádný kus naší země. Více informací na www.tomtrilobit.cz. (mm) n

D

Zapojte se do tenisového memoriálu
sobotu 11. 9. od 9:00 uspořádá tenisový oddíl TJ Lokomotiva Beroun 
turnaj dvojic jako Memoriál pánů A. Divína a K. Vlnase. Oba dva byli 

celý život členy našeho oddílu, věnovali se rozvoji berounského tenisu, vy-
chovali řadu úspěšných hráčů a hráček. Pan Divín byl navíc znamenitým 
funkcionářem v rámci okresu i kraje. Náš oddíl si jejich činnost připomíná 
každoročně. Turnaj je určen pro všechny hráče a hráčky všech kategorií 
a také i pro rekreační hráče. Dvojice mohou být složeny z registrovaných 
i neregistrovaných. Přihlášky k turnaji mohou být podány až do soboty 
11. 9. do 9:00 na č. tel.: 777 082 719 nebo na e-mail: t.potucek@centrum.
cz nebo přímo v klubovně areálu. (lf) n

V



www.mesto-beroun.cz 20

Bratři Nevelöšové obhájili titul Mistrů ČR
 

a lipenském Euro-
cupu lodí 29er, kte-

ré bylo zároveň Mistrov-
stvím ČR a zúčastnilo se 
jej více než 60 posádek 
z několika evropských 
zemí, vybojovali Tibor 
s Adamem celkové čtvr-
té místo za posádkami 
z Německa a Maďarska. 
V českém pořadí zví-
tězili před posádkami 
Dadák-Viščor (9. místo) 
a Krsička-Krsička (10. místo). Nyní bratry čeká dlouhých 20 windsurfových 
dní na italském Lago di Garda, kde budou závodit na MS juniorů foilujících 
prken IQfoil a poté rychlý přesun na závody lodí v Dánsku a MS windsurfů 
v Estonsku. (jn) n

N

Radniční list, měsíčník města Berouna, č. 9/2021, ročník XIX., vychází 1. 9. 2021.
n Vydává Město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 01 Beroun-Centrum, IČ: 00233 129. n Telefon redakce: 311 654 201, e-mail: kttm@muberoun.cz n Redakční rada: Mgr. Jitka Soukupová, 
Ing. Zdeňka Slivková, Radek Dolejš, Mgr. Olga Chocová, Petra Lišková. n Náklad 9 500 výtisků. n Sazba a tisk: Radek Dolejš - Dalmat. n Zpracováno dle grafického návrhu Kameela Macharta, 
www.machart.cz n Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod evidenčním číslem MK ČR E 14192. n Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností 
na území města Berouna. n Uzávěrka do zářijového čísla pro externí přispěvatele 12. 9. 2021, uzávěrka pro zastupitele 15. 9. 2021. n

ddíl Aikido Ikeda Dojo Be-
roun organizoval za finanční 

podpory města Beroun regionál-
ní víkendovou stáž Aikido v tělo-

cvičně TJ Sokol Beroun. Víkendové 
cvičení se konalo 7.–8. 8. 2021 za 
účasti cvičenců z Berouna, Prahy, 

O
Víkendová stáž aikido v Berouně

M. Boleslavi, Písku, Č. Budějovic, 
kteří jsou členy Slovenské Asocia-
ce Aikido. Tréninky byly pod vede-
ním členů technické komise SAA 
Richarda Wasserbauera 4.Dan, 
Petra Ibla 5.Dan a vedoucího AID 
Beroun Miroslava Šmída 5.Dan 
Aikido. Víkendová akce se vydaři-
la, cvičenci měli možnost poznat 
a zacvičit si nové techniky Aikido 
a zažít pohodové chvíle na tatami 
i přátelská setkání v době mezi 
cvičením. Členové oddílu AID Be-
roun se v druhé polovině srpna 
také zúčastnili regionální letní 
školy v Soběslavi a dětské letní 
školy v Doubicích. Od září zveme 
všechny zájemce o toto krásné bo-
jové umění opět na společné tré-
ninky v budově TJ Sokol Beroun. 
www.aikido-beroun.cz. (mš) n

Začněte nový školní rok s bojovým 
uměním TAEKWON-DO!

ejvětší škola taekwon-do v ČR 
Ge-Baek Hosin Sool vstupuje 

do nové sezóny! Přijďte si námi 
zacvičit tradiční korejské bojové 
umění taekwon-do, jako nováčci 
zaplatíte 1000 KČ a budete moct 
cvičit až půl roku! Již několik let 
po sobě se nám podařilo obhájit 
celkové vítězství Mistrovství Čes-
ké republiky a patříme do nejlep-
šího STM v ČR.

Máme nejrozsáhlejší nabídku 
tréninků po Čechách i na Moravě. 
Při trénincích dbáme na originální 
hodnoty bojových umění, kterými 
jsou zdvořilost, čestnost, vytrvalost 
a sebeovládání. Naše škola je vede-

N na pod dohledem velmistra Hwang 
Ho Yonga. Kromě taekwon-do si 
v naší škole můžete vyzkoušet i jiná 
bojová umění, jimiž jsou taekkyon 
a hopae sool, vyučujeme je jako je-
diní v republice, cvičíme také cestu 
korejského meče Haidong Gumdo, 
filipínské tyče FMA a systém tlaků 
na citlivé body Kyusho.

Přihlásit se můžete po celý rok, 
jen u nás získáte zkoušky na vyšší 
pásek i výbavu (dobok, lapa, chrá-
niče) zdarma Pro bližší informace 
navštivte náš web na tkd.cz.

Neváhejte a přidejte se k nám 
těšíme se na nové členy. Nikol Kří-
žová, Ge-Baek Hosin Sool n

arbora Stejskalová se účast-
nila dalších OCR závodů. 

Společně s týmovým kolegou si na 
Gladiator race v Josefově doběhla 
pro 2. místo mezi mixy.

Dalším závodem byl překážko-
vě náročný závod na Řípu. V elitní 
kategorii byly všechny překážky 
povinné, Barboře se je i přes úvod-
ní zdržení povedlo zdolat všechny 
a odvézt si tak pamětní minci.

B
Jak si vede Barbora Stejskalová na OCR závodech?

V červenci se zúčastnila Gla-
diator race - Runmagedon v Ha-
rrachově, závodu s mezinárodní 
účastí. Čekal na ní 23 km dlouhý 
závod s 70 povinnými překážka-
mi. Těsně před cílem se jí bohu-
žel nepovedlo zdolat tu poslední, 
takže nebyla hodnocena v elitní 
kategorii. Přesto si odváží cenné 
zkušenosti na nadcházející srpno-
vé Mistrovství České republiky. n

ejvětší seriál závodů na horských kolech pro širokou veřejnost měl 
v červenci svou zastávku v Berouně. Bikemaraton Beroun Koopera-

tivy nabídl vedle dvou závodních tras na 35 a 51 km, také dětské závody 
a nesoutěžní family jízdu pro celou rodinu.
Slunečného počasí a skvěle připravených tratí využila více než tisícovka 
malých i velkých cyklistů. Závodníci na hlavních tratích ocenili především 
členitost terénu a krásnou přírodu. V první řadě stáli elitní bikeři, včetně 
olympijského vítěze Jaroslava Kulhavého. Nejstaršímu mužskému účastní-
kovi bylo 74 let a ženě 65 let.
Fotogalerii z celého dne najdete na webu kolopro.cz a pokud vás zajímá, 
s jakým nasazením vstupovaly do závodu naši nejmenší, můžete se po-
dívat na sestřih toho nejzajímavějšího z dětských závodů v červencovém 
vydání Berounského videozpravodaje, který najdete na webu města, hned 
na titulní straně vpravo nahoře. n

N

Účastníci Bikemaratonu si pochvalovali 
členitost terénu i krásnou přírodu


